MINISTRIA L KULTURES B

KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGJISE
Nr. 72 Prot. Tirané, mé o, ©52017

VENDIM Nr. 106, daté 17.05.2017

N&é mbéshtetje t€ Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), Neni 41 dhe 43, VKM Nr. 725, daté 21.05.2008 "Pér pérbérjen, funksionimin.,
kompetencat dhe ményrén e shpérblimit té anétaréve & Késhillit Kombétar t& Arkeolo gjisé"
(i ndryshuar), Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr.8. daté 17.05.2017. pasi
shgyrtoi kérkesén nga IA pér vendosjen né vendimin e KKA. t& veprimtarisé pér Butrintin.
pér projektin  kérkimor shkencor né vaghdim, “Foinike — Butrint”, me drejtues Prof,
Shpresa Gjongecaj dhe Prof. Sandro de Maria. miratuar me vendim KKA NR. 71. daté
26.04.2017.

VENDOSI:

1. Té€ miratojé kérkesén nga IA pér vendosjen né vendimin e KKA, té veprimtarisé pér
Butrintin, pér projektin kérkimor shkencor né vazhdim, “Foinike — Butrint”, me
drejtues Prof. Shpresa Gjongecaj dhe Prof. Sandro de Maria, miratuar me vendim KKA
NR. 71, daté 26.04.2017.

2. Né vijim t€ vendimit t&€ KKA KKA Nr. 71, daté 26.04.2017, pér Projektin kérkimor
shkencor né vazhdim “Foinike — Butrint”, drejtues Prof. Shpresa Gjongecaj dhe Prof,
Sandro de Maria do t& kryhen punime né lidhje me veprimtariné e méposhtme:

Né qytetin e Foinikés

e Sondazhe dhe kérkime né sektorin e agorasé helenistike dhe bazilikés paleokristiane
(A23); Gérmime né pjesén lindore t& kodrés (A5); Kérkimet né banjén romake (A20);
Vazhdimi i gérmimeve né "Banesa me suva" (C4)

e Restaurimi i strukturave t€ gérmuara dhe valorizimi i sitit; Survejimi i territorit;
Shkolla e arkeologjisé.

e Pérdorimi 1 njé skrepi, me g€llim pastrimin e dherave sipérfaqésore dhe spostimin e
dherave nga gérmimet né kuadér t& projektit.

Né Butrint

e P&r vazhdimin e pérditésimit t¢ dokumentacionit né Butrint, aktiviteti kérkimor do t&
pérgéndrohet né sistemin e fortifikimit t& periudhés helenistike t& qytetit.

e Rilevimi topografik i zonés me Laser Scanner dhe realizimi i planimetrive, prerjeve
dhe prospekteve € integruara né shkallén 1.50; Rilevimi fotogrametrik 1:50 i
sipérfageve arkitektonike kryesore; Analiza arkeologjike e strukturave (arkeologjia e
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arkitekturés): Harta e gjendjes sé riskut: Hapja e ndonjé sondazhi t& kufizuar né
nivelin e themeleve dhe & mbéshtetjes sé strukturave né shkémbin natyral.

Periudha kohore e kryerjes s&€ punimeve do t€ jeté do t& jeté periudha kohore e
nevojéshme pér kryerjen e tyre, brenda vitit 2017.

N¢ rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura, duhet t&
pércaktohen masat q&¢ do t& merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu, né€ ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.

Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me qé&llim grumbullimin dhe
ekspozimin e tyre né Muze.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.
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